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Введение

Актуальность темы исследования. В современных исторических условиях

туризм1 представляет собой многофункциональный экономический и

социокультурный феномен. Стабильное развитие инфраструктуры внутреннего и

въездного туризма является одним из действенных факторов, способствующих

росту экономики Российской Федерации и ее отдельных регионов, реализации

социокультурных прав граждан, укрепления правового и социального характера

российской государственности.

Актуальность настоящего исследования обусловливается также и

существованием глобальной устойчивой тенденции роста туристских услуг в

мировой и российской экономике. Данные Всемирной туристской организации

(UNWTO)2 свидетельствуют о том, что с 2010 г. международные туристские

потоки стабильно растут. В 2015 г. число международных туристов достигало 1,2

млрд в течение одного календарного года3, в 2017 г. зафиксирован 1 млрд 323 млн

туристских прибытий4. По прогнозу UNWTO, к 2030 г. эта цифра вырастет до 1,8

млрд.5 Постоянный рост туристских потоков сопровождается увеличением объема

экспорта, вызванного туризмом, который в 2017 г. достиг 1,6 трлн долл. США,

что сделало туризм третьим по величине экспортным сектором в мире6. На его

долю приходится 10% мирового ВВП (прямой, косвенный и индуцированный),

7% мирового экспорта и каждое 11-е рабочее место7. Генеральной Ассамблеей

1 Семантику туристских терминов и понятий, использующихся в диссертации см. Приложение Н
2United Nations World Tourism Organisation (UNWTO) [Электронный ресурс] // The World Tourism

Organisation (UNWTO). URL: http://www2.unwto.org/content/who-we-are-0 (дата обращения: 04.02.2019).
310YFP Sustainable Tourism Programme Annual Magazine for 2015 [Электронный ресурс]: Setting the

foundations for collective impact. United Nations World Tourism Organisation. URL: https://www.e-

unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197 (дата обращения: 04.02.2019).
4UNWTO Highlights Confirm Another Record Year in 2017 [Электронный ресурс] // United Nations World

Tourism Organisation. URL: http://www2.unwto.org/press-release/2018-08-27/unwto-highlights-confirm-another-record-

year-2017 (дата обращения: 04.02.2019).
510YFP Sustainable Tourism Programme Annual Magazine for 2015 [Электронный ресурс]: Setting the

foundations for collective impact. United Nations World Tourism Organisation. URL: https://www.e-

unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197 (дата обращения: 04.02.2019).
6UNWTO Highlights Confirm Another Record Year in 2017 [Электронный ресурс]

// United Nations World Tourism Organisation. URL: http://www2.unwto.org/press-release/2018-08-27/unwto-highlights-

confirm-another-record-year-2017 (дата обращения: 04.02.2019).
7Программа устойчивого туризма в составе 10-летней рамочной программы в области Устойчивого

потребления и производства [Электронный ресурс] // Оne planet handle with care. URL:

http://www.oneplanetnetwork.org/sites/default/files/10yfp-stp-brochure-ru.pdf (дата обращения: 04.02.2019). 10YFP

https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197
https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197
http://www2.unwto.org/press-release/2018-08-27/unwto-highlights-confirm-another-record-year-2017
http://www2.unwto.org/press-release/2018-08-27/unwto-highlights-confirm-another-record-year-2017
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ООН 2017 г. был объявлен Международным годом устойчивого туризма в

интересах развития как признание важной роли туризма в трансформации, росте и

развитии мировой экономики1. Сфера туризма активно способствует развитию

малого и среднего бизнеса, соответственно, эффективно обеспечивает занятость и

самозанятость на рынке труда и увеличивает объем экспорта. Туристская

индустрия стимулирует рост 53 смежных отраслей экономики2. Создание одного

рабочего места в туризме ведет к созданию 5 мест в смежных отраслях.

Соответственно, в столь огромной и разнообразной стране, как Россия, развитие

туризма может способствовать сглаживанию диспропорций социального и

территориального развития, росту поступлений налогов. Формирование

устойчивой туристской индустрии и инфраструктуры повышает уровень и

качество жизни местных жителей, а значит, способствует разрешению

социальных проблем регионов. Немаловажным итогом туристской деятельности

должно быть увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. В

таком комплексном положительном эффекте для преодоления индустриально-

сырьевой зависимости, предотвращения оттока населения и формирования

постиндустриальной экономики особенно нуждаются регионы Сибири и Дальнего

Востока.

Кемеровская область была образована в 1943 г. как новая индустриальная

база СССР, воюющего против нацистской Германии. За годы Советской власти

область стала одним из самых урбанизированных и индустриальных регионов

Западной Сибири. Регион, обладающий колоссальным природно-рекреационным

потенциалом, и сегодня характеризуется высокой долей в экономике сырьевого и

индустриального сектора и сложной социально-экономической ситуацией. 70%

Sustainable Tourism Programme Annual Magazine for 2015 [Электронный ресурс]: Setting the foundations for collective

impact. United Nations World Tourism Organisation. URL: https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197
(дата обращения: 04.02.2019).

1Устойчивый туризм как приоритетное направление в стратегии устойчивого развития. Пресс-релиз

UNWTO 1 августа, 2017 г. [Электронный ресурс] // WorldTourismOrganisation. URL: http://media.unwto.org/ru/press-

release/2017-01-10/2017-god-mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya (дата обращения:

04.02.2019); Международный год устойчивого туризма в интересах развития, 2017 год, объявлен открытым. Пресс-

релиз UNWTO 19 января, 2017 г. [Электронный ресурс] // WorldTourismOrganisation. URL:

http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-24/mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya-

2017-god-oby (дата обращения: 04.02.2019).
2Роль туризма в российской экономике [Электронный ресурс] // Ростуризм. URL:

https://www.russiatourism.ru/contents/deyatelnost/rol-turizma-v-rossiyskoy-ekonomike/ (дата обращения: 04.02.2019).

https://www.e-unwto.org/doi/pdf/10.18111/9789284419197
http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-10/2017-god-mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya
http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-10/2017-god-mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya
http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-24/mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya-2017-god-oby
http://media.unwto.org/ru/press-release/2017-01-24/mezhdunarodnyi-god-ustoichivogo-turizma-v-interesakh-razvitiya-2017-god-oby
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населения Кузбасса проживает в монопрофильных городах и поселках городского

типа1, существование которых зависит от одной отрасли: угольной,

горнодобывающей, металлургической и т. д. В результате внешний и внутренний

образ региона стал настолько индустриальным, что топоним Кузбасс (Кузнецкий

угольный бассейн – название, предложенное в XIX в. П. А.Чихачевым2) стал

вторым официальным названием Кемеровской области3, хотя границы

Кузнецкого угольного бассейна не совпадают с границами данного субъекта

Российской Федерации. Актуальность модернизации экономической

инфраструктуры Кузнецкого региона крайне высока. Одним из возможных

инструментов перехода индустриальных экономик в постиндустриальную стадию

является развитие такой сферы деятельности, как туризм. Но переход этот очень

сложен с экономической, политической и социальной точек зрения. В этом

смысле Кузбасс за последних 30 лет смог создать вполне реальный туристский

коммерческий сектор, который в 2018 г. вывел регион во вторую

группу Национального туристского рейтинга с условным названием «Крепкие

профессионалы»4. Уже есть позитивный опыт Горной Шории, на территории

которой были созданы реальные и экономически эффективные туристские

аттракции и дестинации. Так, заместитель руководителя Федерального агентства

по туризму РФ Н. В. Королев в 2018 г. включил горношорский курорт Шерегеш в

пятерку лучших горнолыжных курортов страны, с «поистине королевскими

горнолыжными трассами»5. Это мнение подтверждают рейтинги Booking.com,

1О моногородах // Моногорода Кемеровской области [Электронный ресурс]. URL:

http://monogorod.kemobl.ru/default.asp (дата обращения: 04.02.2019).
2Чихачев П. А. Путешествие в Восточный Алтай: пер. с фр. В.В. Цыбульского. М.: Наука, 1974. 360 с.
3О включении нового наименования субъекта Российской Федерации в статью 65 Конституции

Российской Федерации. Указ Президента Российской Федерации от 27.03.2019 № 130 [Электронный ресурс]:

Официальный интернет-портал правовой информации URL:

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201903270019 (дата обращения: 27.03.2019); Символика

Кемеровской области [Электронный ресурс] // Администрация Кемеровской области. URL:

https://ako.ru/oblast/simvolika/simvolika-kemerovskoy-oblasti.php (дата обращения: 04.02.2019).
4По результатам исследования Центра информационных коммуникаций «Рейтинг» и журнала «Отдых в

России» [Электронный ресурс]: Национальный туристический рейтинг. URL: // http://russia-rating.ru/info/14699.html

(дата обращения: 04.02.2019).
5Николай Королёв: ФЦП по туризму – лучшие проекты всегда удивляют [Электронный ресурс]. URL: //

http://rustur.ru/nikolaj-korolyov-fcp-po-turizmu-luchshie-proekty-vsegda-

udivlyayut?fbclid=IwAR1CoZUJBSsrfS4BaDVj1mYiKYq1-trkf9r_Z8NUa9KX9dmpRhgywS1PogA (дата обращения

04.02.2019).

http://monogorod.kemobl.ru/default.asp
https://ako.ru/oblast/simvolika/simvolika-kemerovskoy-oblasti.php
http://russia-rating.ru/info/14699.html
http://rustur.ru/nikolaj-korolyov-fcp-po-turizmu-luchshie-proekty-vsegda-udivlyayut?fbclid=IwAR1CoZUJBSsrfS4BaDVj1mYiKYq1-trkf9r_Z8NUa9KX9dmpRhgywS1PogA
http://rustur.ru/nikolaj-korolyov-fcp-po-turizmu-luchshie-proekty-vsegda-udivlyayut?fbclid=IwAR1CoZUJBSsrfS4BaDVj1mYiKYq1-trkf9r_Z8NUa9KX9dmpRhgywS1PogA
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SKI.RU, Forbes1. Развитие туризма названо одним из главных приоритетов в

Стратегии развития Кемеровской области до 2035 г.2 Таким образом, анализ

процесса появления в сибирской индустриальной провинции эффективной

туристской сферы и определение возможных перспектив ее развития являются

наиболее актуальной задачей. Однако комплексного обобщающего исторического

исследования развития сферы туризма в Кемеровской области до настоящего

времени создано не было.

Степень разработанности темы исследования. Историография истории

туристской отрасли в России и Кемеровской области включает в себя несколько

последовательных этапов, содержание которых предопределяется постепенной

трансформацией социально-экономических и идеологических функций туризма в

СССР, их изменениями в условиях рыночной экономики современной России и

связанных с данными трансформационными процессами исследовательскими

позициями и целевыми установками авторов. На всех этапах изучения советского

и российского туризма его специфика как сферы деятельности приводит к

необходимости подразделять работы на три уровня, исходя из территориальных

рамок исследований. Первый уровень – это работы, посвященные изучению

истории туризма в общегосударственном масштабе. Второй уровень

региональный. Он предполагает изучение трудов, посвященных отдельным

географическим регионам страны (Сибирь, Западная Сибирь и т. д.). Уровень

исследований, связанных с туризмом Кемеровской области, мы обозначим как

областной (кузбасский).

1Горнолыжный курорт Шерегеш удерживает первое место среди популярных горнолыжных курортов

России [Электронный ресурс] // Сайт Федерального агентства по туризму Министерства экономического развития

РФ. URL: https://www.russiatourism.ru/contents/turism_v_rossii/regions/sibirskiy-fo/kemerovskaya-oblast/gornolyzhnyy-

kurort-sheregesh-uderzhivaet-pervoe-mesto-sredi-populyarnykh-gornolyzhnykh-kurortov-rossii/; Шерегеш – лидер по

бронированию горнолыжных курортов России на Booking.com [Электронный ресурс] // RATA-news, Ежедневная

электронная газета Российского союза туриндустрии. 28.01.2015. URL:

http://www.ratanews.ru/news/news_28012015_7.stm (дата обращения: 04.02.2019); Об утверждении Стратегии

социально-экономического развития Кемеровской области до 2035 года [Электронный ресурс]: Закон Кемеровской

области от 26.12.2018 N 122-ОЗ // Официальный Интернет-портал правовой информации. URL:

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/4200201812280049 (дата обращения: 12.01.2019).
2Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Кемеровской области до 2035 года

[Электронный ресурс]: Закон Кемеровской области от 26.12.2018 N 122-ОЗ // Официальный Интернет-портал

правовой информации. URL: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/4200201812280049 (дата обращения:

12.01.2019).

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/4200201812280049
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/4200201812280049
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Характеризуя историографию развития туристской деятельности первой

половины ХХ века, материалы которой можно привлечь при рассмотрении нашей

темы, следует отметить ограниченную проблематику имеющихся исследований,

посвященных главным образом организации экскурсионной практики1. В числе

данных работ присутствуют труды регионального уровня, принадлежащие

сибирским краеведам-организаторам экскурсионной деятельности2. Тем не менее,

несмотря на практическую реализацию туристской деятельности на территории

Кузбасса уже в 20-е – 30-е гг. ХХ века (см. главу I), научные работы областного

(кузбасского) уровня в этот период отсутствуют3. В 1940-е гг. в советском

книгоиздании количество работ, посвященных туризму, минимально4. С нашей

точки зрения, главной причиной отсутствия исследовательского интереса

являются чрезвычайные условия II мировой войны и сложности послевоенного

периода, связанные с необходимостью восстановления разрушенной социально-

экономической, в том числе и туристской, инфраструктуры. Не следует забывать

и о том, что вся материально-техническая база, включая документально-

методические фонды региональных отделений Всесоюзного добровольного

общества пролетарского туризма и экскурсий, располагавшихся на

оккупированных территориях, была утрачена, что делало невозможным

продолжение их издательской деятельности. Так, в Кемеровской области

необходимая источниковая и документальная база только формировалась.

Рассматривая второй этап историографии проблемы (1950-е – 1960-е гг.) с

точки зрения выявления трудов по истории туристской деятельности

1Образовательные экскурсии по России: сборник-отчет за 1910 год. М., 1911; Сухова В. М. Что может дать

экскурсия. М.: Работник просвещения, 1925.
2Отчет об образовательной экскурсии учеников Омской двухклассной железнодорожной школы на

Нарымский хребет (Алтайской горной системы) и озеро Нор-Зайсан в 1906 году. Томск, Изд. Школьно-

библиотечного комитета при Управлении Сибирской железной дороги, 1908.5 с.; Сборник инструкций и программ

для участников экскурсий в Сибирь // Об-во изучения Сибири и улучшения ее быта. СПб, 1912. Хребтов А. А. Из

природы Алтая: 13 общедоступных естественно-исторических экскурсий по окрестностям г. Бийска в 1918 году.

Бийск, Изд. Бийского о-ва нар. ун-тов, 1919; Сапожников В. В. Пути по русскому Алтаю. Новосибирск,

Сибкрайиздат, 1926; Бобынина И.Д., Бруевич С. В., Гагарин А. Д. По южному Алтаю: записки туристов. М.,

Издание Об-ва изучения Урала, Сибири и Дальнего Востока, 1928; Спутник туриста по Сибирскому краю / сост. В.

Дягилев. Новосибирск,1929.
3Поэтому для исследования привлекались труды, созданные уже после образования Кемеровской области

(1943 г.).
4По сути, сделать данный вывод более категоричным нам мешает лишь выход в 1946 г. путеводителя

руководителя местного географического общества В. С. Старцева по Южному Уралу. Старцев В. С. По Южному

Уралу. Изд.во. ОГИЗ-ЧЕЛЯБГИЗ. Челябинск, 1946. 145 с.
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общегосударственного, регионального (сибирского) и областного уровней,

отметим, что стабилизация социально-экономической ситуации в стране и

постепенное восстановление туристской деятельности обусловили возобновление


[…]


№ 132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
2Например, туристический клуб «Простор».
3Например, юридически закрепленное название туроператора «Туристическая компания «Шория» и т.п.
4 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
5 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
6 О туристской деятельности. Закон Кемеровской области от 6 февраля 2009 г. № 5-ОЗ // Кузбасс. 2009. 7

января
7 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
8 О туристской деятельности. Закон Кемеровской области от 6 февраля 2009 г. № 5-ОЗ // Кузбасс. 2009. 7

января
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Туризм горнолыжный – передвижение на горных лыжах, сноуборде по

горнолыжным трассам; физкультурные и спортивные мероприятия, включающие

элементы горнолыжного спорта, сноуборда1.

Туризм детский – туризм организованной группы несовершеннолетних

туристов в сопровождении руководителя, который несет обязанности их

законного представителя2.

Туризм самодеятельный – туризм, организуемый туристами

самостоятельно.3

Туризм социальный – туризм, полностью или частично осуществляемый за

счет бюджетных средств, средств государственных внебюджетных фондов (в том

числе средств, выделяемых в рамках государственной социальной помощи), а

также средств работодателей.4

Туризм спортивный – путешествия, походы, массовые спортивные

мероприятия, туристско-спортивные туры, включающие элементы спорта,

регулирующиеся Единой всероссийской спортивной классификацией и иными

действующими нормативными правовыми актами (пешеходный, лыжный,

горный, водный, велосипедный, авто-мото, конный, комбинированный, в том

числе спортивная рыбалка, спортивная охота)5

Туризм экологический – путешествия, ориентированные на углубленное

ознакомление с природными ценностями территории Кемеровской области и

создающие экономическую заинтересованность туристов и населения,

проживающего на туристских территориях Кемеровской области, в сохранении

природы6

Туроператорская деятельность – деятельность по формированию,

1 О туристской деятельности. Закон Кемеровской области от 6 февраля 2009 г. № 5-ОЗ // Кузбасс. 2009. 7

января
2 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря. (абзац введен Федеральным законом от 02.03.2016 N 49-ФЗ)
3 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
4 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
5 О туристской деятельности. Закон Кемеровской области от 6 февраля 2009 г. № 5-ОЗ // Кузбасс. 2009. 7

января
6 О туристской деятельности. Закон Кемеровской области от 6 февраля 2009 г. № 5-ОЗ // Кузбасс. 2009. 7

января

consultantplus://offline/ref=ECEF96CBF97FC6824702E701ECEAD446FFF071977EA4F9E51C3E533B939B35DDCDB5C40C22A5FAD41A4E29A4727B7D26379EC06AC2FE07F9vEuAH
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продвижению и реализации туристского продукта, осуществляемая юридическим

лицом (далее - туроператор) 1;

Турагентская деятельность – деятельность по продвижению и реализации

туристского продукта, осуществляемая юридическим лицом или индивидуальным

предпринимателем (далее - турагент) 2;

Туристские ресурсы – природные, исторические, социально-культурные

объекты, включающие объекты туристского показа, а также иные объекты,

способные удовлетворить духовные и иные потребности туристов, содействовать

поддержанию их жизнедеятельности, восстановлению и развитию их физических

сил. 3

Туристская индустрия – совокупность гостиниц и иных средств

размещения, средств транспорта, объектов санаторно-курортного лечения и

отдыха, объектов общественного питания, объектов и средств развлечения,

объектов познавательного, делового, лечебно-оздоровительного, физкультурно-

спортивного и иного назначения, организаций, осуществляющих

туроператорскую и турагентскую деятельность, операторов туристских

информационных систем, а также организаций, предоставляющих услуги

экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников4.

Туристская инфраструктура – объекты туристской индустрии, системы и

службы, необходимые для экономического развития Кемеровской области и

обеспечения безопасных условий жизнедеятельности населения области5.

Туристский продукт – комплекс услуг по перевозке и размещению,

оказываемых за общую цену (независимо от включения в общую цену стоимости

1 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
2 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
3 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
4 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
5 О туристской деятельности. Закон Кемеровской области от 6 февраля 2009 г. № 5-ОЗ // Кузбасс. 2009. 7

января.
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экскурсионного обслуживания и (или) других услуг) по договору о реализации

туристского продукта1.

Туристский маршрут – путь следования туристов (экскурсантов),

включающий в себя посещение и (или) использование туристских ресурсов2.

Экскурсант – лицо, посещающее страну (место) временного пребывания в

познавательных целях на период менее 24 часов без ночевки в стране (месте)

временного пребывания и использующее услуги экскурсовода (гида), гида-

переводчика3.

Горнолыжная трасса – специально подготовленный для спуска на

альпийских (горных) лыжах, сноубордах участок горного склона, покрытый

снегом4

Туритско-рекреационный кластер Кузбасса – территориальное

объединение предприятий малого и среднего бизнеса, учреждений образования и

науки, некоммерческих и общественных организаций, органов государственной

власти, органов местного самоуправления и инвесторов в интересах развития

туризма на территории Кемеровской области и обеспечения реализации

совместных проектов (кластерных инициатив). Развитие кластера предполагает

формирование целостного комплекса взаимосвязанных предприятий туристской

индустрии и вспомогательных производств, уже сформировавшихся и

формирующихся в туристских субкластерах, специализирующихся на разных

видах туризма и их сочетании5. Финансовое обеспечение и орагнизационное

управление осуществляет Центр Кластерного развития Кемеровской области,

1 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря.
2 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря. (абзац введен Федеральным законом от 28.12.2016 N 465-ФЗ)
3 Об основах туристской деятельности в Российской Федерации. Федеральный закон от 24 ноября 1996. №

132-ФЗ // Российская газета. 1996. 3 декабря. (абзац введен Федеральным законом от 28.12.2016 N 465-ФЗ)
4 О туристской деятельности. Закон Кемеровской области от 6 февраля 2009 г. № 5-ОЗ // Кузбасс. 2009. 7

января
5 Об утверждении Стратегии развития туристско-рекреационного кластера Кузбасса на период до 2025

года [Электронный ресурс]. Распоряжение Коллегии Администрации Кемеровской области от 03 июня 2015 г. №

301-р. URL:

http://www.consultant.ru/regbase/cgi/online.cgi?req=doc;base=RLAW284;n=66184;dst=100010#05492272788569357

(дата обращения: 04.02.2019).

consultantplus://offline/ref=ECEF96CBF97FC6824702E701ECEAD446FFF9719574A3F9E51C3E533B939B35DDCDB5C40C22A5FAD41F4E29A4727B7D26379EC06AC2FE07F9vEuAH
consultantplus://offline/ref=ECEF96CBF97FC6824702E701ECEAD446FFF9719574A3F9E51C3E533B939B35DDCDB5C40C22A5FAD41F4E29A4727B7D26379EC06AC2FE07F9vEuAH
http://www.consultant.ru/regbase/cgi/online.cgi?req=doc;base=RLAW284;n=66184;dst=100010#05492272788569357
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созданный решением Министерства экономического развития РФ и

Администрации Кемеровской области1.

Природно-рекреационный район – территория, обладающая внутренним

единством природы, территории, транспортной доступности2.

В нормативно-правовых актах Российской Федерации не определены

понятия «туристская дестинация», «туристская аттракция». В связи с этим в

работе мы ориентировались на близкие по смыслу определения, представленные в

документах UNWTO и российской учебной литературе по направлению туризм,

опубликованной Федеральным агенстством по туризму РФ:

Туристская дестинация – физическое пространство, в котором посетитель

проводит время, по крайней мере, с одной ночевкой. Оно включает туристские

продукты, такие как услуги и аттракции, и туристские ресурсы в пределах одного

дня путешествия. Это пространство имеет физические и административные

границы, определяющие способ его управления, образы и перцепции,

определяющие его рыночную конкурентоспособность3.

Как комплексный продукт дестинация включает:

– аттракции (природные и культурные, естественные и искусственно

созданные объекты для показа, специальные события);

– инфраструктура (средства размещения, систему питания, магазины и

другие туристские услуги);

– доступность (транспортная, экономическая, визовая и пр.);

– мероприятия, виды деятельности (все виды деятельности, которыми

может заняться турист во время пребывания в дестинации);

– вспомогательные услуги (банки, телекоммуникации, система

здравоохранения, система охраны порядка и пр.);

1 Центр кластерного развития Кемеровской области. – URL: http://innotech42.ru/departments/ckr/o-tskr
2 Об утверждении Стратегии развития туристско-рекреационного кластера Кузбасса на период до 2025

года [Электронный ресурс]. Распоряжение Коллегии Администрации Кемеровской области от 03 июня 2015 г. №

301-р. URL:

http://www.consultant.ru/regbase/cgi/online.cgi?req=doc;base=RLAW284;n=66184;dst=100010#05492272788569357

(дата обращения: 04.02.2019).
3 Основы туризма : учебник / коллектив авторов ; под ред. Е. Л. Писаревского. М. : Федеральное агентство

по туризму, 2014. С. 95
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– доступные пакеты – оформленный пакет предложений дестинации,

покупаемый через маркетинговых посредников – туроператоров, турагентов,

авиакомпании и пр1.

1 Морозова Н.С. Информационное обеспечение туризма: учебник / Н. С. Морозова, М. А. Морозов,

А. Д. Чудновский, М. А. Жукова, Л. А. Родигин. М. : Федеральное агентство по туризму, 2014. С. 212