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на автореферат диссертации Пятовского Антона Александровича

«История становления и развития туристской отрасли Кемеровской области
(1943-2010 гг.)», представленную на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Исследование, представленное A.A. Пятовским, посвящено вопросам
становления и развития туристской отрасли в Кемеровской области в 1943—
2010-е гг.

Автор определил актуальность исследуемой проблемы, исходя из
тенденции роста туристской сферы услуг в России и в Кемеровской области.
Долгие годы Кемеровская область характеризовалась как регион с
традиционными отраслями экономики, прежде всего сырьевой и
индустриальной направленности, и лишь в последние десятилетия в
экономике региона начался процесс диверсификации. В данном контексте
тема становления и развития туристской отрасли в масштабах
экономического района ранее не ставилась.

A.A. Пятовский отметил, что в историографии истории туристской
отрасли в Кузбассе преобладали исследования, рассматривающие, главным
образом, организацию экскурсионной деятельности. Диссертант,
характеризуя комплекс научных, научно-популярных и публицистических
работ, бпределил основные этапы исследования проблемы.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1943 г. по
2010-е гг., связанные, с одной стороны, с образованием Кемеровской области
в годы Великой Отечественной войны, с другой стороны, с изменениями в
социально-политической экономической истории России и Кемеровской
области в 2010-е гг. Здесь стоит отметить, что данный временной период
совпадает с распадом СССР, образованием Российской Федерации,
обострением обстановки в мире. Эти обстоятельства имели как негативные,
так и позитивные последствия для развития туристской отрасли в стране и в
Кузбассе. Не вызывает вопросов и то, как автор определяет объект, предмет
исследования. Они сформулированы достаточно корректно, что
свидетельствует о достаточно высоком исследовательском. уровне
диссертанта.

Методологические принципы и методы исследования, используемые
автором диссертации, показывают его эрудицию и научную квалификацию.
Диссертант, определяя основные принципы и методы исследования,
подчеркивает, что они являются основой как анализа историографии истории
туризма в регионе, так и истории развития туристской отрасли в Кузбассе.

Источниковая база диссертации обстоятельна, содержит совокупность
нормативно-правовых актов, архивных источников, материалов
делопроизводства органов государственного управления, статистические
данные, материалы периодической печати, электронных ресурсов интернет-

изданий, видеоматериалы регионального телевидения, а также научные
публикации, авторы которых осуществляли деятельность в сфере туризма. В
целом можно согласиться с выводом автора о том, что характер и содержание
выделенных групп источников обеспечивают достаточно полную
документальную базу для исследования проблемы.

Обоснованная автором научная новизна работы указывает на
комплексность исследования развития туристской отрасли на региональном
уровне в контексте общесоюзных и общероссийских тенденций. Впервые
представлена попытка комплексного исторического анализа развития
туризма в Кемеровской области в советский и постсоветский период.

Диссертант, рассматривая положения, выносимые на защиту, выделяет
основные периоды в развитии туристской сферы Кемеровской области и в
историографии этого вопроса. В целом можно согласиться с предложенным
вариантом.

Автор отмечает, что, несмотря на советские социальные программы
поддержки отдыха трудящихся и огромный туристско-рекреационный
потенциал Кемеровской области, обеспечить создание в ней крупного
рекреационного и туристского центра Западной Сибири не удалось. Однако,
несмотря на восстановление государственной поддержки спорта, достигнуть
уровня развития советского спортивно-туристского движения в 2000-е гг. так
и не удалось. Требует уточнения замечание, что музеи несут в основном
идеологическую и краеведческую направленность. Кроме познавательной,
идеологической и краеведческой направленности, какие направления
деятельности музеев имел ввиду, автор? Констатируя большие успехи в
развитии внутреннего туризма в Кемеровской области, автор, в тоже время,
делает вывод о том, что на протяжении 1990-2010-х гг. так и не удалось
разрешить целый комплекс проблем, затрудняющих завершение
формирования единого туристского пространства Кузбасса. Однако
диссертант отмечает, что «Кузбасс за последние 30 лет смог создать вполне
реальный туристский коммерческий .сектор, который вывел регион во вторую
группу Национального туристского рейтинга» (с. 3).

Следует подчеркнуть практическую значимость работы, материалы
которой могут быть использованы в дальнейших научных исследованиях, а
также в преподавательской работе через создание пособий или разработку
отдельных лекционных курсов по отечественной истории, экономике,
туризму и гостиничному делу. Диссертационное исследование апробировано
на всероссийских и региональных конференциях. Основные положения и
выводы диссертации отражены в публикациях в изданиях, входящих в
перечень ВАК.

Основная часть диссертации структурирована в соответствии с целью и
задачами, сформулированными во введении. В первой главе «Федеральный и
региональный аспекты истории формирования и развития туристской
отрасли Кемеровской отрасли в советский период» рассматриваются

институционально-правовые основы туристской деятельности в СССР и
развитие туризма и туристской инфраструктуры на территории Кемеровской
области в советский период. Автор в первой главе делает вывод о том,
советская экономика была неэффективна в сфере досуга и услуг, что
партийно-советская бюрократия туристско-рекреационные возможности
Сибири и Кузбасса оценивала, как малоперспективные.

Вторая глава «Нормативно-правовое регулирование и организационное
обеспечение туристской отрасли Кемеровской области в Российской
Федерации (1990-2010-е гг.)» посвящена эволюции законодательства РФ в
области туризма, правовому регулированию и организационному
обеспечению туристской деятельности в регионе в рассматриваемый период.
Однако не вполне убедителен вывод о том, что к настоящему времени в
Кемеровской области накоплен положительный опыт управления,
позволяющий своевременно и рационально решать задачи по развитию
туристской индустрии, что, соответственно, государственная политика и
правовое регулирование в туристской сфере на протяжении
рассматриваемого периода были направлены на развитие всех видов
туристской практики и создание благоприятных условий для ее реализации.
Если в качестве критерия, брать количество нормативно-правовых актов
различного уровня, то здесь, действительно, картина благостная. За
постсоветский период их принято свыше 80, а в советский только 22.
Диссертант, отмечая стратегию развития внутреннего и въездного туризма,
которая, по его мнению, должна обеспечить положительную динамику
туристской отрасли, констатирует «в то же время даже в докризисном для
въездного и выездного туризма 2013 г. Россия в рейтинге стран по индексу
конкурентоспособности в туризме занимала “почетное” 63-е место, .находясь
на уровне Южно-Африканской Республики. Данные Росстата по количеству
въезжающих туристов в 10 раз ниже, чем оптимистичные оценки UNWTO»
(с. 104). Отрицательные показатели прослеживаются и по другим критериям
в сравнении со странами Запада.

В третьей главе «История развития сферы туризма в Кемеровской
области (1990-2010-е гг.)» A.A. Пятовский рассматривает формирование и
развитие основных видов туризма в регионе в период с 1990 по 2010-е гг. и
историю горнолыжного спортивно — туристского комплекса «Шерегеш».
Автор, характеризуя развитие туризма в Кемеровской области, отмечает
наиболее распространенные: пешеходный, лыжный, водный, горный,
спелеотуризм, деловой, социальный, что способствует развитию туристской
отрасли. В работе особое внимание получило исследование пилотного
проекта развития спортивно-туристского комплекса «Шерегеш».

В заключении диссертации подведены итоги исследования,' сделаны
основные выводы и обобщения. Автор отметил факторы сдерживания
развития туристской отрасли в советский и постсоветский периоды. Выводы
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и полученные результаты, сформулированные A.A. Пятовским,
соответствуют поставленным цели и задачам диссертации.

Несмотря на некоторые недостатки, работа A.A. Пятовского, судя по
автореферату, представляет собой целостное исследование и по своему
содержанию, структуре, завершенности диссертация соответствует п. 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842
(в редакции от 01.10.2018), предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени кандидата наук, а ее автор, Пятовский Антон Александрович,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Профессор кафедры археологии
и исторического краеведения
Томского государственного университета,
доктор исторических наук
(07.00.02 - Отечественная история),
доцент

Сведения об организации:
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет».
Адрес: 634050, г. Томск, пр. Ленина, 36.
Тел.: +7(3822)529585; e-mail: rector@tsu.ru; сайт: http://www.tsu.ru

29.11.2019 г.
Воронин Дмитрий Васильевич

Подпись Д. В. Воронина удосто;
Ученый секретарь ученого сове':
Томского государственного у ни Н. А. Сазонтова

mailto:rector@tsu.ru
http://www.tsu.ru